Este ceea ce încercăm să întreprindem în paginile care urmează prin analiza sintetică a conținutului materialului documentar și relevarea semnificațiilor majore ale acestuia.

★

În Muntenia problemele modernizării statului, reformării bazelor societății au fost evocate prima dată în întrunirea pregătitoare (neoficială) a deputaților aparținând „Partidei naționale” din 13/25 octombrie 1857. Atunci s-a făcut cunoscut celor prezenți „depeșa telegrafică a deputaților de peste Milcov în care comunica că acolo s-a întocmit o comisiune pentru a dezbate chestiunile interioare și ne întreba dacă și noi sîntem dispuși a proceda în cercetarea acelor chestiuni”.

Deoarece Gh. Lupescu nu a voit — la cererea lui C.A. Rosetti — să-și retragă amendamentul¹³ Adunarea l-a respins prin vot¹⁴. Reflectând hotărârea Adunării de a nu intra în dezbaterile chestiunilor interne, *Actul dezvoltător al votului Adunării ad-hoc a României de la 9/21 octombrie 1857*, adoptat la 6/18 noiembrie 1857 și înaintat Comisiei europene a Puterilor garante conținea precizarea că, în afara programului unionist sintetizat în cele patru puncte, „națiunea română nu mai are alte dorințe a exprima, căci ele cuprind toate bazele organizării sale politice” de care „depind toate reformele politice și sociale ce reclamă legiuirea internă a României”¹⁵.

Rezultatul important la care a ajuns Adunarea va fi însă ignorat în bună măsură de Puterile garante ce și-au asumat rolul de a stabili bazele constituționale ale noului stat român prin Convenția de la 7/19 august 1858 de la Paris.

★

Adunarea Moldovei, spre deosebire de aceea a Țării Românești, a avut de la început o concepție limpede și o atitudine fermă în privința revizuirii bazelor organizării interne a Principatelor ³⁶. La 10/22 octombrie 1857, adică la numai trei zile după adoptarea programului unionist, D. Rallet a prezentat o propunere scrisă și de M. Kogălniceanu, P. Mavrogheni, L. Catargi ș.a.

În încheiere, se solicita alcătuirea unei comisii din nouă deputați, însărcinată cu întocmirea unor propuneri „care i se vor părea cele mai importante în privirea interesului general” ⁴⁰. În comisie au fost aleși reprezentanți ai tuturor claselor și păturilor sociale: M. Kogălniceanu, L. Catargiu, Neotit Scriban, M. Costachi Epureanu, V. Stan, V. Mălinescu ș.a. ⁴¹.

Peste cinci zile, la 15/27 octombrie 1857, M. Costachi a prezentat Adunării raportul comisiei însoțit de lista unui „Șir de chestii generale”, în număr de 12. Referindu-se la faptul că în trecut Principatele — deși despărțite politicește — lucraseră împreună „la facerea sau la prefacerea legislației lor” (ca, de pildă, în timpul

În aceeași ședință din 6/18 noiembrie Adunarea a primit fără nici un vot împotriva raportul, încheierea fiind completată — potrivit unui amendament propus de D. Grigoriu — cu cuvintele „fără intervenția consulatelor”⁶⁸. Pentru a se avea o imagine completă a hotărârilor Adunării în această problemă este necesar să se consemneze că în ședința din 21 decembrie 1857/2 ianuarie 1858 Adunarea, luând cunoștință de propunerile comitetului orașenilor, a aprobat cu o majoritate absolută un amendament subscris de V. Mălinescu, D. Cozadini ș.a. în următoarea cuprindere : „Toți acei care vor exersa comerț sau industrie în România să fie fără osebire supuși la toate îndatoririle către stat”⁶⁹.

XL—XLIV.

¹⁷ În problema: Adunarea trebuia să-și continue lucrările sau să aștepte hotărârile Conferinței de la Paris? „Românul” arăta că „opiniile sînt împărțite” și „nu putem ști ce hotărîri va lua Adunarea” („Românul”, an I, nr. 27, 9/21 noiembrie 1857, p. 1).

¹⁸ *Acte și documente...*, vol. VI, partea II, p. 522—523.

¹⁹ *Ibidem*, p. 525.

²⁰ *Documente privind Unirea Principatelor*, vol. I, p. 619.

²¹ Dimitrie A. Sturdza, *Însemnătatea Divanurilor ad-hoc din Iași și București în istoria renașterii României*, București, 1912, p. 473.

³¹ Pentru repartitia nominală a voturilor, vezi *Documente privind Unirea Principatelor*, vol. I, p. 633—634.

³² D. A. Sturdza, *Însemnătatea Divanurilor ad-hoc...*, p. 485; *Acte și documente...*, vol. VI, partea II, p. 349—360.

³³ *Ibidem*, p. 490—491.

³⁴ *Ibidem*, p. 491. În ședința Adunării din 2/14 decembrie 1857 cînd a venit, iarăși, în discuție problema respectării autonomiei și a drepturilor națiunii, Ion C. Brătianu declara cu accente polemice evidente la adresa conservatorilor: „Tot ce vroesc este ca autonomia să nu mai fie violată, ca legea electorală să nu mai emane de la străini, ci de la noi.

Pentru dezbaterea problemelor de natură externă a se vedea și Dan Berindei, *Din începuturile diplomației românești moderne*, Edit. Politică, București, 1965, p. 126—133.

PROBLÈMES DE LA MODERNISATION DE L'ÉTAT ET DE LA SOCIÉTÉ ROUMAINE DANS LES DÉBATS DES ASSEMBLÉES AD-HOC (I)

Résumé

Instituées par le traité de paix de Paris du 18/30 mars 1856, les Assemblées ad-hoc de Valachie et de Moldavie, par lesquelles les Roumains avaient la possibilité d'exprimer leurs desiderata „concernant l'organisation définitive des Principautés”, étaient des institutions délibératives, composées de députés élus qui provenaient de toutes les classes et couches sociales.